32.7 [7] Ma Costantio, ciesare in Gallia, nella primaia bactaglia dagli Alamanni kacciata l'oste sua, a pena canpò; ma la seconda volta gli seguitò *cum* assai prosperevole victoria, *perké* in poke ore LX migliaia d'Alamanni si dice ke tagliò.

> 32.8 [8] Ma Massimiano inperadore i *Quinquegentiani* in Africa domò.

32.9 Et Dioclitiano pigliò Achil<l>eo, assedutolo in Aleksandra *per* VIII mesi, *et* uccise; ma usando *non* temperata victoria, tucta Aleksandra rubò *et* ongnie cosa ne tolse, *et* tutto Egypto di sbandimenti *et* di tagliamenti bructò².

32.10 [9] Et ancora Galerio Massimiano abbiendo già due volte *cum* Narseo *conbactuto*, la terça volta *conbactendo* co'llui tra Gallinico *et* Cara, *vinto*, perduta l'oste, a Dioclitiano fuggio; dal quale vil<l>anamente fue ricievuto in tale modo ke *per* alequante miglia – essendo vestito di porpore – si dicie ke dinançi al carro suo corse. [10] Ma questo disnore usò ad *virtude*, secondo ke fa il coltello ala pietra ke s'aruota³: ke, gittata la ruggine dela nobilità dere, la sottiglieçça dell'animo isgonbrò; *et* *perciò* incontanente *per* Illyrico *et* Meosia d'ongnie parte hoste raunò *et* tornato *contra* i nemici, Narseo *per* grande força *et* *cum* molto *senno* soperchiò. [11] Morta l'oste de' Persi *et* Narseo convertito in fuga, le sue castella *et* cittadi assalio *et* la moglie *et* le serocchie > *et* figliuoli prese; *et* pigliò grandissima *quantità* di peccunia del thesoro de' Persi *et* menonne molti > *pregioni* di Persia (c. 110r) gentili. *Et* tornato in Mesopotania, a Dioclitiano *cum* grandissimo honore fue ricievuto⁴.

32.11 [12] Poscia *per* quegli medesimi dogi *victoriosamente* fue *conbactuto* *contra* i Carpi *et* Bestemi; *et* i Sarmate poscia *vinsero*, de' quali grandissima moltitudine di *pregioni* *per* la guardia⁵ de' confini di Roma isparsero.

32.12 [13] In questo meçço Dioclitiano *imm* Oriente *et* Massimiano Herculeo in Occidente guastare le chiese *et* affliggere i *cristiani* – nel decimo luogo dipo Nerone – *commandaro*⁶; la quale *persecutione* poco meno ke tutte l'altre passate *dinançi* *et* più durò *et* fue più crudele⁷, *perké* *per* x anni in ardere le chiese, in sbandire i *non* nocievoli, in uccidere⁸ i màrtiri, sança cessare continuamente fue facta.

.....
i] in. L om. Ca i BCoF²R²V li F¹ gli.
peccunia] *prima -c- espunta* (pecunia).
.....

¹ **Il quale...tenne:** l'agente della participiale diventa il soggetto della reggente: 'il quale [Aletto] ucciso da Asclepiodoto prefetto pretorio, [quest'ultimo] tenne poi la Britannia per dieci anni'.